
HENRIQUE PINHEIRO

Polícia

Nova Friburgo, 09/07/20244 A VOZ DA SERRA

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

P O R T A R I A  Nº  2.909/2024

O VEREADOR MAX BILL, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo, 
nos termos da Lei nº 64/1990 e no uso de suas atribuições legais…

Considerando o requerido pelo servidor através do Processo Administrativo 
nº 4.144/2024.

RESOLVE

Art. 1º – Conceder o afastamento a título de descompatibilização ao servidor 
efetivo do Quadro Permanente desta Câmara Municipal, JOSÉ NASCIMENTO 
PITZER DE SOUZA, Ofi cial Legislativo, matrícula nº 62, pelo período de 3(três) 
meses.

 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir de 05 de julho de 2024.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  
Nova Friburgo, 05 de julho de 2024.

VEREADOR Max Bill                                                 
PRESIDENTE

No último domingo, 7, policiais civis da Delegacia Espe-
cializada de Atendimento a Mulher (Deam), prenderam, em 
Nova Friburgo, um homem, acusado dos crimes de ameaça, 
stalking, injúria e dano, todos na forma da Lei Maria da Penha. 
Ele ameaçava a ex-companheira de morte. 

Segundo a delegada titular da Deam, Mariana Th omé de 
Moraes, a ocorrência foi registrada na última quinta-feira, 4, 
Diante da denúncia foi solicitado um mandado de prisão à 

Justiça criminal que acabou sendo cumprido no dia seguinte.
Consta dos autos que o acusado, inconformado com o 

término do relacionamento, constantemente a ameaçava de 
morte e a perseguia de forma reiterada, além de tê-la agredido 
por mais de 20 vezes no curso da relação.

Há relato e indícios de que o autor afi rmava não temer a 
ação policial, bem como que atacaria a vítima quando a polícia 
“não estivesse por perto”. Audacioso, o acusado alterou seu 

status em uma rede social para “viúvo”. Como se não bastasse, 
o homem, que segundo a denúncia, é usuário de drogas, teria 
agredido também, covardemente, há poucos meses, a irmã da 
vítima, tendo ela chegado a desmaiado por três vezes. 

Ao ser abordado pelos agentes da Deam, o acusado não 
ofereceu resistência. Cumpridas as formalidades legais na 
delegacia, ele foi encaminhado para o sistema prisional do 
Estado no Grande Rio.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - 
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O SECOVI-RJ convoca os integrantes da categoria para se reunirem 
em Assembleia Geral Extraordinária, que será realizada na modalidade 
virtual através da plataforma Zoom, no próximo dia 16.07.2024, terça-
-feira, às 10:30h em primeira convocação, com número legal de presentes 
ou às 11:00h, em segunda e última convocação, quando deliberarão com 
qualquer número de presentes sobre a seguinte ordem do dia:

a) Deliberar sobre a revisão salarial e demais condições de 
trabalho dos empregados nas empresas de compra, venda, locação e 
administração de imóveis dos Municípios de Nova Friburgo, Bom Jar-
dim, Sumidouro, Carmo, Duas Barras, Cordeiro, Cantagalo, Macuco, 
Trajano de Moraes, Santa Maria Madalena, São Sebastião do Alto, 
Itaocara, Aperibé, Santo Antônio de Pádua e Miracema;

b) Deliberar sobre o valor e o vencimento da contribuição assis-
tencial patronal, assegurando o exercício do direito de oposição ao seu 
pagamento, no prazo máximo de 15 dias, a contar do dia seguinte do 
ingresso do requerimento de depósito da convenção coletiva de trabalho 
2024/2025 na Superintendência Regional do Trabalho;

c) Autorizar o SECOVI RJ a fi rmar convenção coletiva de tra-
balho com o sindicato profi ssional.

Para participação, os interessados deverão acessar o seguinte link: 
https://us06web.zoom.us/j/84987815004?pwd=fY4VCWbG53aVbg0
43ocb2unXyhcnDb.1

Nova Friburgo, 09 de junho de 2024. as.) Pedro Jose Wähmann, 
Presidente

Preso acusado de ameaçar
ex-companheira de morte

Homem agrediu a vítima mais de 20 vezes e em uma das 
intimidações mudou o status de suas redes sociais para “viúvo”

A Secretaria estadual de 
Segurança Pública anun-
ciou nesta segunda-feira, 
8, que o delegado Heberth 
Tavares Cardoso assumi-
rá a 151ª Delegacia Legal 
de Nova Friburgo, a par-
tir desta quarta-feira, 10. 
Ele será o novo titular da 
unidade de Polícia Civil do 
maior município do Cen-
tro-Norte fluminense. He-
berth assumirá o cargo que 
era ocupado pelo delegado 
Henrique Pessoa que será 
transferido para a 112ªDP, 
em Carmo, na função que 
era ocupada por Heberth. 
A Polícia Civil, no entanto, 
não informou o motivo da 
troca de delegados nos dois 
municípios. 

Na última sexta-feira, 5, o 
delegado Henrique Pessoa, 
divulgou um comunicado 
aos colegas de trabalho na 
151ªDP informando sua sa-
ída do cargo. Em uma breve 
mensagem, ele externou sua 

Delegado Heberth Tavares       
assume a 151ªDP nesta quarta-feira

Ele substituirá Henrique Pessoa, que será transferido para Carmo 

surpresa com a decisão, e 
frisou que “iria com a cer-
teza do dever cumprido”. 
Ainda disse aos demais po-
liciais civis que o delegado 
Heberth é “um policial dife-
renciado e que estava feliz 
em tê-lo em Nova Friburgo, 
cidade a qual amo e resido”. 

A saída de Pessoa da 
151ªDP acontece dias após 
o Governo do Estado do Rio 
de Janeiro celebrar a boa 
posição da delegacia de 
Nova Friburgo no cumpri-
mento de metas da Secre-
taria de Segurança Pública, 
com redução dos índices 
de criminalidade. Em Car-
mo, o delegado Heberth 
também se destacou com 
o maior cerco ao tráfi co de 
drogas, o que resultou em 
aumento de apreensões, 
prisões e interação comu-
nitária com vistas à redução 
da violência. Heberth tam-
bém foi titular da 110ªDP 
(Teresópolis).   


